چندان قابل توجه نیست و اگرچه نزدیک ۲۰۰ سال به نام فاطمیان حکومت کردند، اما در عمل، بیش از یک قرن به اندیشه نخست اسماعیلیه مقید نماندند و به‌مرور به دلیل رویکرد تساهل و تسامح، از فرهنگ اهل سنت متأثر گشتند.<sup>۵۶</sup>

در روزگار فاطمیان، به‌ویژه پس از انتقال مرکز دولت فاطمی از مغرب به مصر در سال ۳۶۳هـ.ق / ۹۷۳م، تاریخ‌های متعددی درباره دولت و سلسله خلفای فاطمی به‌دستور خود خلفا و به‌وسیله تاریخ‌نگاران آن عصر نوشته شد که در ادامه به تعدادی از آن تألیفات اشاره

می‌شود:

- *افتتاح الدعوة وابتداء الدولة* از قاضی نعمان.

۶. هادی حسین حمود، «القراء والحركة الفكرية في العهود الاسلامية الاولى»، *مجلة الذخائر*، ش ۱، ۲۰۰۰م، ص ۵۳.
۷. محمدحسین الزبیدی، *الحياة الاجتماعية والاقتصادية في الكوفة في قرن الأول الهجري*، جامعة بغداد، ۱۹۷۰م، ص ۴۱.
۸. ابن عبدالحکم، *فتوح مصر وأخبارها*، بیروت: دار الفکر، ۱۴۲۰ق / ۲۰۰۰م، ص ۱۲۷. گفتنی است، طبری سال فتح مصر را ۲۰ هجری می‌داند. (محمد بن جریر طبری، *تاریخ الأمم والملوک*، قاهره: مطبعة الاستقامة، ۱۳۵۷ق / ۱۹۳۹م، ج ۳، ص ۵۵۱)
۹. عزالدین ابن اثیر، *اسد الغابة فی معرفة الصحابة*، بیروت: دار الفکر، ۱۹۸۹م / ۱۴۰۹ق، ج ۳، ص ۵۵۱.
۱۰. خالد بن عبدالرحمن القاضی، *الحياة العلمية في مصر الفاطمية*، الدار العربية للموسوعات، ۲۰۰۸م / ۱۴۲۹ق، ص ۱۷۳ - ۱۷۴.
۱۱. ابن ابی أصبغ، *عیون الانباء فی طبقات الاطباء*، بیروت: دار الکتب العلمیه، ۱۹۹۸م، ص ۵۰۶.

۱۲. عبدالرحمن سيف آزاد، تاريخ خلفاء، دنياى كتاب، ۱۳۶۸ش، ص ۶۹.
۱۳. ابن الطوير، نزهة المقلتين، تحقيق أيمن فؤاد سيد، بيروت: دار النشر، ۱۴۱۲ق/ ۱۹۹۲م، ص ۱۱۹؛ محمد قنديل البقلى، التعريف بمصطلحات صحیح الأعشى، الهيئة المصرية العامة للكتاب، ۱۹۸۳م، ص ۲۷۲.
۱۴. عبدالرحمن سيف آزاد، پیشین، ص ۶۹.
۱۵. همان.
۱۶. ذهبی، معرفة القراء الكبار، تحقيق بنار عوار معروف و شيعيب الأنار ناووط و صالح مهدي عباسی، بيروت: مؤسسة الرسالة، ۱۴۰۴ق/ ۱۹۸۴م، ج ۱، ص ۳۴۶.
۱۷. همان، ص ۳۵۵.
۱۸. همان، ص ۳۶۹.
۱۹. همان، ص ۳۵۳.
۲۰. همان، ص ۳۷۹.
۲۱. همان، ص ۳۱۴.
۲۲. ابن خلكان، وفيات الأعيان، تحقيق احسان عباس، لبنان: دار الثقافة، [بی تا]، ج ۳، ص ۱۹۴.
۲۳. احمد بن حنبل، المسند، بيروت: دار صادر، [بی تا]، ج ۵، ص ۴۱۰.
۲۴. ابو يعقوب سجستاني، كتاب الافتخار، ترجمه ابوالقاسم سرى، انتشارات ويسمن، ۱۳۷۰ش، باب ۴.
۲۵. محمدحسين طباطبايى، الميزان فى تفسير القرآن، قم: جماعة المدرسين، [بی تا]، ج ۳، ص ۸۰ - ۸۴.
۲۶. المؤيدالدين شيرازى، ديوان المؤيد، تحقيق محمدكامل حسين، قاهره: دار الكتب المصرى، ۱۹۴۹م، ص ۹۹.
۲۷. يوسف، آيه ۶.
۲۸. يوسف، آيه ۲۱.

۲۹. کُهِف، آیه ۷۸.
۳۰. قاضی نعمان، *اساس التأویل*، صنعا: الفاو، [بی تا]، ص ۳۱.
۳۱. ناصر خسرو، وجه دین، انتشارات کاویانی، [بی تا]، ص ۱۷ - ۱۸.
۳۲. عبدالرحمن بدوی، *تاریخ اندیشه‌های کلامی*، ترجمه حسین صابری، مشهد: آستان قدس رضوی، ۱۳۷۴ش، ص ۱۶۱.
۳۳. احمد بن عبدالله، *الرسالة الجامعة*، تحقیق مصطفی غالب، بیروت: دار الاندلس، ۱۴۰۴ق/۱۹۸۴م، ص ۱۱۲.
۳۴. هاینتس هالم، *فاطمیان و سنت‌های تعلیمی آنان*، ترجمه فریدون بدره‌ای، تهران: نشر فرزانه، ۱۳۷۷ش، ص ۶۴.
۳۵. محمد بهرامی، «اسماعیلیه و علوم قرآنی»، مجله پژوهش‌های قرآنی، قم: دفتر تبلیغات اسلامی، پاییز ۱۳۸۱ش، ص ۳۱.
۳۷. فرهاد دفتری، *تاریخ و اندیشه‌های اسماعیلی*، ترجمه فریدون بدره‌ای، تهران: نشر فرزانه، ۱۳۸۲ش، ص ۱۵۱ - ۱۵۲.
۳۸. محمدکاظم رحمتی، «قاضی نعمان و کتاب الايضاح»، مجله دوماهنامه آیین پژوهش، قم: دفتر تبلیغات اسلامی، ۱۳۸۱ش، ش ۷۱ - ۷۲، ص ۷۱.
۳۹. فرهاد دفتری، پیشین.
۴۰. قاضی نعمان، *الاقتصار*، بیروت: دار الأضواء، ۱۴۱۶ق/۱۹۹۶م، ص ۹.
۴۱. فرهاد دفتری، پیشین، ص ۱۵۶.
۴۲. آقابزرگ تهرانی، *الذریعه*، بیروت: دار الأضواء، [بی تا]، ج ۱، ص ۳۶۳.
۴۳. فرهاد دفتری، پیشین، ص ۱۵۷.
۴۴. همان، ص ۲۸۷.
۴۵. ابن ادريس، *عیون الاخبار و فنون الادبار*، تحقیق مصطفی غالب، بیروت: دار الاندلس، ۱۴۰۶ق/۱۹۸۶م، ج ۶، ص ۴۲ - ۴۳.
۴۶. قاضی نعمان، *المجالس والمسائرات*، تحقیق الحبيب الفقی و ابراهیم شبح و محمد

- اليعلاوى، الجامعة التونسية، ۱۹۷۸م، ص ۳۰۶ - ۳۰۷.
۴۷. همان، ص ۴۰۱.
۴۸. قاضى نعمان، دعائم الاسلام، تحقيق آصف بن على اصغر فيضى، قاهره: دار المعارف مصر، ۱۱۱۹م، ج ۱، ص ۲۲.
۴۹. قاضى نعمان، المجالس والمسائرات، پيشين، ص ۴۰۱.

نک: ادريس عمادالدين، عيون الاخبار وفنون الادبار، تحقيق مصطفى غالب، بيروت: المؤسسة الجامعية، [بی تا].
۷۷. مصطفى غالب، اعلام/سماعیلیه، بيروت: دار اليقظة العربية، ۱۹۶۴م، ص ۱۳۷ - ۱۳۸.
۷۸. محمدکامل حسين، في أدب مصر الفاطمية، دار الفكر العربي، [بی تا]، ص ۱۳۷.
۷۹. محسن امين، الأعيان الشيعة، تحقيق حسن الامين، بيروت: دار التعارف للمطبوعات، ۱۴۰۳ق/۱۹۸۳م، ج ۴، ص ۶۲۵.
۸۰. ابن حجر عسقلاني، لسان الميزان، بيروت: مؤسسة الأعلمي للمطبوعات، ۱۳۹۰ق/۱۹۷۱م، ج ۲، ص ۱۹۱.
۸۱. محسن امين، پيشين.
۸۲. همان، ج ۳، ص ۱۰۶.
۸۳. نک: أبي على منصور العزيز الجوزري، سيرة الاستاذ جوذر المنصور، صنعاء: الفاو، [بی تا].
۸۴. نک: ورنالکم، خاطرات يک مأموریت، ترجمه فریدون بدره‌ای، تهران: نشر فرزانه، ۱۳۸۳ش.
۸۵. چلونگر، زمینه‌های پیدایش خلافت فاطمیان، قم: پژوهشکده حوزه و دانشگاه، ۱۳۸۱ش، ص ۲۱ - ۲۲.
۸۶. پل ای. واکر، پژوهشی در یکی از امپراطوری‌های اسلامی، ترجمه فریدون بدره‌ای، تهران: نشر فرزانه، ۱۳۸۳ش، ص ۱۷۹.
۸۷. همان، ص ۱۸۵.
۸۸. فرهاد دفتری، پيشين، ص ۱۷۲.
۸۹. نک: ابی‌عبدالله محمد الصنهاجی، اخبار ملوک بنی‌عبید وسیرتهم، ترجمه حجت‌الله جودکی، تهران: انتشارات امیر کبیر، ۱۳۷۸ش.

۹۰. پل ای. واکر، پیشین، ص ۱۸۵.
۹۱. ابی الحسن علی بن عبدالله الروحی، *بلغتہ الظرفاء فی تاریخ الخلفاء*، تحقیق عماد احمد هلال و محمد حسنی عبدالرحمن و محمد عبدالستار، نشر «المجلس الأعلى للشئون الاسلامیة مرکز السیره والسنة»، ۱۴۲۵ق / ۲۰۰۴م.
۹۲. قاضی نعمان، *المجالس والمسائرات*، پیشین، ص ۱۸.
۹۳. محمد زغلول سلام، *الأدب فی عصر الفاطمی (الشعر والشعراء)*، اسکندریة: منشأة معارف، [بی تا]، ص ۱۰.
۹۴. همان.
۹۵. همان، ص ۱۴ - ۱۵.
۹۶. همان، ص ۱۵۳ - ۱۶۰.
۹۷. همان، ص ۱۶۰ - ۱۶۸.
۹۸. احمد هیكل، *الأدب الاندلسی، قاهره: دار المعارف*، ۱۹۸۶م، ص ۲۴۳.
۹۹. ابن هانی اندلسی، *دیوان*، بیروت: دار صادر، ۱۴۱۴ق، ص ۲۸. ترجمه این بیت، با توجه به سایر ابیات صورت پذیرفت.
۱۰۰. پل ای. واکر، پیشین، ص ۲۳۲.
۱۰۱. محمد یعلاوی، *ابن هانی المغربی الاندلسی*، بیروت: دار الغرب اسلامی، ۱۴۰۵ق / ۱۹۸۵م، ص ۲۴۶ - ۲۶۹.
۱۰۲. ابن هانی، پیشین، ص ۷ - ۱۰.
۱۰۳. همان، ص ۲۴۶ - ۲۵۲.
۱۰۴. همان، ص ۱۴۱ - ۲۰۲.
۱۰۵. همان، ص ۱۵۰.
۱۰۶. همان، ص ۲۸۱.
۱۰۷. نک: قاضی نعمان، *ارجوزة المختارة*، تحقیق یوسف البقاعی، بیروت: دار الاضواء، ۱۹۹۹م.

۱۰۸. همان، ص ۹ - ۱۱.
۱۰۹.